cleiarum avulsio contigit; tunc enim primum Romanus Ducatus excusso Barbarorum, h.e. Iconomachorum iugo, Pontifici se submisit: quam ob caussam Isaurus ecclesias Illyricianas, Calabras & Siculas a Romana fede in Byzantinam transcripsit. Pergit Nilus: τὸν τρόπον ὁ Πατέρας ἐνθάδεστι, κατεχεῖται μέρη ταῦτα ἐντελεῖσθαι εἰς μερικούς τοὺς Σικελίας, τοὺς Καλαβρικοὺς γερμεντροπολεῖς καὶ τοὺς ἐντελεῖσθαι εξοχηλικοὺς κατειχεῖται Καργαντροπολεῖς, μερικαὶ τοῦ Φραγκοῦ ἐλαστεῖσθαι. *Nihilominus* Pontifex viles quasdam partes Ἡ episcopatus nonnullos in *Sicilia* Ἡ Calabria habere deprehendit; metropoles enim Ἡ urbes in ea illustriores ac digniores *CPolitanus* possidebat usque ad *Francorum* (Northmannos intelligit, qui e Francia in Italiā advenierant) adventum. Nae Graeculus splendide mentionis; singulae enim Calabriae ac Siciliae sedes a Leone Isauro a Romana ecclesia avulsa, *CPolitano* patriarchae paruerunt ad Northmannos usque, qui Calabria & Sicilia potiti eas Romano pontifici reddiderunt. E vestigio subdit: Άλλα τοῦ ἡ Λογγιανοῦ βαρδίας, τοῦ Απολιας, καὶ ταῖς αὖτις ἔται χωρεῖσι, τοῖς μὲν παρατελεῖσθαι μετροπολεῖς συγκεκριμέναι κατειχεῖται Καργαντροπολεῖς, τοῖς δὲ λοιπαῖς τοῦ Ράγου. οἷς τοῦ πατέρας τοῦ χωραῖς οἱ δύο ἀνά μερος κρατεῖται. Sic etiam in *Longobardia*, Ἡ *Apulia*, Ἡ in omnibus iis regionibus maritimis metropoles antea possidebat *CPolitanus*, reliquas Romanus, ut regiones illae per partes possiderentur. Verum durante Ducatu Beneventano potior digniorque Apuliae pars Romano pontifici adhaesit: ut & Ducatus Neapolitanus cum suis appendicibus. Hydrunte autem excepta cum Callipoli & Rusiano, aliisque Calabriae ulterioris oppidis, Tarentum, Brundusium, & reliquae Apuliae urbes ad Beneventanos Duces ut plurimum pertinebant. Porro brevi illo temporis spatio, quo Longobardiam possederunt Graeci, nihil a Strategis in ecclesiastica politia immutatum, ut supra ostensum. Quare excepta Hydruntina, omnes Apuliae sedes Barensis, Tranensis, Sipontina, Brundusina, & Tarentina Romano pontifici semper adhaeserunt, quamquam Graecis per aliquot annos subiectae. Mox addit Nilus: Εἶται γαρ τῷ Δεκατῷ πάσοις Λογγιανοῦ βαρδίας τοῖς πατέραις Ελλαδος ἐστιν ἡ ὅπο τοῖς Βετταῖαι Καργαντροπολεῖς, οἱ δὲ Πατέραις κακοψαμένοι ἦσαν, καὶ ὅπο ἐπερεισθεῖσι διδεῖται, διατελεῖται καὶ ὁ Πατεραρχης εἰχει τὰς ὄχημας. *Quum autem universae Longo-*

CK. F I M I A N P D I A T R I B A E.

gobardine Ducatus, quae verus Hellas erat, sub Imperatore erat CPotano, Papa vero separatus sub aliis gentibus vivebat, propterera Patriarcha ecclesias obtinebat. In his verbis plura. Primum Nilus veterem Helladem, h. e. Magnam Graeciam ad universae Longobardiae Ducatum extendit; scilicet Magnae Graeciae nomine comprehendi vult quidquid terrarum est ab initio Apuliae usque ad fines novae Calabriae, sive a Siponto ad superum mare usque ad Leucopetram, & a Neapoli ad inferum mare, usque ad Regium. At angustiores etiam olim Magnae Graeciae fines fuerunt, ut apud Cellarium (17) videre est. Deinde Nilus adfirmat, universae Longobardiae Ducatum sub Imp. CPno fuisse: quod verum non est, si Apuliam cum Calabria intelligit; nam praecipuas Apuliae partes Longobardi semper obtinuere, praeterquam ab anno DCCCXCI. ad DCCXCIV. quo vertente tempore Graeci Beneventum tenuerunt: insuper a Salerno usque ad Consentiam iudicem Longobardi ad mare inferum tenebant. Quare Nilus debuerat tempora distinguere, nec Beneventano, Salernitano, & Capuano Principatibus omissis, totam eam Italiæ partem Byzantino Imperio tribuere. Nugatur porro Graeculus, Papam tunc temporis separatum sub aliis gentibus vixisse; nam ab an. DLXXI. ad MLXXXII. quo Beneventanus Ducatus stetit, Romanus pontifex aut Romae sedit imperantibus Graecis Augustis, nempe ab anno DLXXI. ad DCCXXX. ; aut ipse rerum potitus est, nempe a Leone Iauro ad nostra tempora. Continuo subdit Nilus: Καὶ τὸ Προτατόν γεργάτη οὐ Τερεντός ἐπο Καϊσαριανούς εἶδοντο Ιεροί, τῷ τοῦ θεοῦ θύμιοι ἔγονται. οὐ δέ τι Φραγκοὶ τῷ πατέρῳ Δικαῖῳ, τῷτο Πάπαντι χειροτονούσῃ πατέρας τῶν πατερών ικαλούσθεντες. Nam Brundusium & Tarentum a CPno Sacerdotes accipiebant; idque nullum later. Quum vero Franci (Northmanni) bunc Ducatum occuparunt, tunc Romanus in omnibus hisce ecclesiis ordinationes tenuit. Hic Graeculus more suo mentitur; nam Brundusium, Tarentum, aliaeque Apuliae urbes, sive cum Longobardis, sive Graecis paruerunt, semper a Romano, numquam a Byzantino pontifice episcopos accepere. Quo factum, ut in Leonis, Andronici, aliisque Graecis dispositionibus Tarentum, Brundusium,

(17) Geograph. antiq. lib. II. cap. IX. p. 636.

dusium, aliaeque Apuliae sedes numquam inter metropoles aut Archiepiscopatus CPno throno subditos referantur, ut Hydruntum, Regium, & Sancta Severina in iisdem enumerantur. Tandem Nilus opusculum de quinque thronis patriarchalibus conscripsit sub Rogerio Siciliae Rege an. MCXLIII., hoc est eo tempore, quo surreptae Calabriae ac Siciliae ecclesiae iam fuerant Romano pontifici restitutae opera Rogerii Siciliae Comitis, & Roberti Wiscardi Apuliae & Calabriae Ducis; ita ut nulla uspiam sedes esset, quae Byzantino patriarchae tunc subiaceret. Et tamen Graecus homo de iis passim loquitur perinde ac si adhuc iuris Graecorum essent. Mitto cetera Nili mendacia, quae aut alibi a nobis animadversa sunt, aut ab erudito lectore facile deprehenduntur. Quid ei facias, qui voluit cum ratione insanire, postquam illudere posse sibi temere ad blanditus est?

C A P. V.

De evulsis Calabriae ac Siciliae ecclesiis Romane pontifici restitutis.

Qvas Calabriae ac Siciliae ecclesias a Romana sede abstratas CPolitano throno Leo Isaurius adiecit, eas patriarcha Byzantinus, Graecorum Caesarum potentia fretus, per tria circiter saecula mordicus retinuit. Hoc Graecorum facinus Romanii Pontifices acerbe ferentes, non semel ablatas ecclesias a Graecis Augustis sibi restitui postularunt, nec ipsorum expostulationes effectum unquam consequitae ab Imperatoribus, ut ut orthodoxam fidem colentibus; quippe qui dioeceseon possessionem inter se habuerunt. Hadrianus I. (1) per Legatos suos ad septimam Synodurn oecumenicam litteras ad Constantimum & Irenem anno DGCLXXXV. dedit, quibus ablata a Graecis Romanae ecclesiae patrimonia & sedes restitui flagitavit: Porro O' boc vestrum a Deo coronatum O' piissimum poscimus imperium, ut si veram O' orthodoxam sanctae catholicae ecclesiae Romanae nitimini amplecti fidem, sicut antiquitus ab orthodoxis Imperatoribus, seu a ceteris

cbri-

(1) Ep. ad Constanti. & Irenem, apud Harduin. Conc. tom. iv. col. 94.

CXII: F I M I A N I D I A T R I B A E.

christianis fidelibus oblata, atque concessa sunt PATRIMONIA B. PETRI APOSTOLORVM PRINCIPIS fautoris vestri, in integrum nobis restituere dignemini, pro luminarium concinnationibus eidem Dei ecclesiae, atque almoniis pauperum. Immo & CONSECRATIONES ARCHIEPISCOPORVM ET EPISCOPORVM, sicut olitana constat traditio, nostrae dioecesis existentes penitus canonice s. Romanae restituantur ecclesiae. At ne responsum quidem ab iis Augustis accepit Hadrianus, nec ulla eius postulationis ratio in VII. Synodo a Graecis est habita: quod idem queritur Pontifex ad Carolum M. scribens (2) : *Nos vero pro eadem Synodo (septima) nullum responsum eidem Imperatori reddidimus, metuentes ne ad eorum revertatur errorem. Dudum quippe quando eos pro sacris imaginibus (sic) erectione abortati sumus, simili modo & de DIOECESI TAM ARCHIEPISCOPORVM, QVAM EPISCOPORVM SANCTAE CATHOLICAE ET APOSTOLICAE ROMANAEC ECCLESIAE, quae tunc cum patrimoniis nostris absulerunt Graeci, quando sacras imagines deposuerant, & nec responsum quodlibet exinde dederunt. Quia Graecos eam Hadrianeae epistolae partem, quae personam Tharasii e laico ad patriarchatum enecti, nomenque oecumenici patriarchae usurpantis, ac dioeceseon & patrimoniorum restitutionem spectabat, in septima Synodo nec recitari, nec actis inseri passos fuisse, testatur Anastasius Bibliothecarius (3). Deinde Nicolaus I. an. DCCCLX. (4) a Michaële Aug. restitui petiit Romanae Sedi Illyriciana: ecclesias, itemque Calabritanum patrimonium, & Siculum, ac praeterea ut consecratio Syracusano Archiepiscopo a Romana fede impendatur. Tandem Leo ix. (5) a Constantino Monomacho an. MLIV. bona & iura Romanae Sedi a Graecis ademta restitui postulavit: *Collaborare nobis dignare, ad relevationem tuae matris factae ecclesiae, & privilegia dignitatis atque reverentiae eius, nec non ad patrimonia recuperanda in tuae ditionis partibus,**

(2) Ep. ad Carol. M. apud Harduin. ibid. col.819.

(3) In Actis Septimae Synodi è Graecis in Latinam a le versis apud Harduin. Conc. tom. iv. p.94.

(4) Ep. ad Michaël. Imp. apud Harduin. Conc. tom.v. p.225.

(5) Ep. ad Constantin. Monomach. apud Harduin. Conc. tom.vi. part. i. col.960.

sicut manifeste cognoscere potes ex venerabilium praedecessorum nostrorum, & tuorum scriptis, & gestis.

Verum quam plures expetitam usurpatarum sedium ac iurium restitutioneni a Graecis obtainere Romani pontifices non potuere, eam tandem Northmannorum virtute ac pietate saeculo undecimo consecuti sunt. Ut enim Northmanni loca Graecis subdita adquirebant, ita CPolitani patriarchae auctoritas in ecclesiis ibi positis ruebat, ac Romanus pontifex vetera iura sua recuperabat. Primum ii Apulia & Calabria pulsis Graecis, tum Sicilia eiusdem Saracenis potiti, avulsa fedes Romano metropolitae reddiderunt. Paschalis II. diplomate ad Petrum Scylacenum episcopum an. MCX. dato, Roberto Wiscardo, qui an. MLXXXIV. eiusque fratri Rogerio Comiti, qui an. MCX. obiit, acceptam fert libertatem a Romana sede recuperatam exercendi veterem auctoritatem suam in Calabrias ecclesiis: *Quia ergo, inquit, Deo auctore per strenuissimorum fratrum Roberti quondam nobilis memoriae Ducis, & Rogerii Comitis labores atque victorias, tam ex illa (Scylacena), quam ex posteris Calabrorum ecclesiis, Graecorum tyrannica cessavit invasio . . . Nos . . . statuimus, ut sicut tu, ita & tui deinceps successores per manum semper Romanorum pontificum consecrentur .* Ipse Nilus Doxopatrius (6) in tempora Apuliae & Calabriae a Northmannis occupatae restitutionem avulsarum ecclesiarum Romano pontifici factam confert: *Cum Franci (hoc est Northmanni). bunc Ducatum (Apuliae & Calabriae) occuparunt, tunc Romanus in omnibus his ecclesiis ordinationes tenuit.* Et vero Romanum pontificem inde usque ab anno MLXXXI. episcopos Calabriae consecrasse, liquet ex Gregorio VII. (7), qui rogatus a Roberto Comite, ut Miletensem episcopum consecraret, abnuit, donec illius consecrationem ad Regiensem metropolitam non pertinere resciret: *De eo autem, quod super Electionem Melitensi postulasti, noverit Nobilitas tua, nobis esse intimatum, ad ius ecclesiae Regitanae pertinere . Vnde non aliter annuendum postulationi tuae perpendimus, nisi diligenter examinata iustitia, Melitensem ecclesiam ad praefatae Regitanae*

P

paro-

(6) De quinq. thron. patriarchalib. ad Roger. Reg.

(7) Lib. ix. Regest. ep. xxv.

CXIV. FIMIANI DIATRIBAI.

parochiae consecrationem non attinere confiterit. Idem pontifex rogatu eiusdem Comitis electionem episcopi Troinensis, quod sine consensu Legati Apostolici & Pontificis peracta esset, rescindit, ac Troinensem episcopum ipse consecravit: *De cetero, quia Troinensem electum a nobis consecrari postulas, licet electioni eius hoc defuerit, quod Legatus Apostolicae Sedis, & consensus noster non adfuit: tamen monentes, ne de cetero id fiat, tuae dilectionis, ipsiusque personae laudabili testimonio ad id praesens annuiamus, ut veniens, Deo favente, per nos consecretur.* Non pauca supersunt diplomata, quibus Romanum pontificem ab anno usque MLXXXI. & MLXXXII. Calabros Siculosque praelules Romae consecrasse docemur (8). Quin Northmanni non veteres modo ecclesias, sed & novas in Calabria & Sicilia a se fundatas Romano pontifici subdiderunt. In diplomate Rogerii Comitis Ansgerio Catanensi episcopo an. M XC I. dato (9) legitur: *Per diversa loca Siciliae idoneas ecclesias aedificavi iussu Summi Pontificis Apostolici (Vrbani II.), & episcopos ibidem collocavi, ipso eodemque Romanae sedis Antistite & laudante, & concedente, & ipsos episcopos consecrante* (*).